

書式1 <資金収支計算書の概要>

(単位:千円)

科 目	平成 28 年度		平成 29 年度		平成 30 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金収入	4,842,222	554,793	4,865,197	540,257	4,867,221	542,861
手数料収入	65,423	8,678	62,800	7,547	56,402	6,086
寄付金収入	39,039	0	38,516	0	146,993	0
補助金収入	260,545	70,976	276,800	85,044	237,813	53,332
資産売却収入	540,000	9,192	249,900	0	526,635	0
付随事業・収益事業収入	446,064	8,587	457,726	6,878	399,364	6,718
受取利息・配当金収入	221,638	24,600	214,253	21,069	221,254	23,104
雑収入	55,355	1,248	70,775	1,306	64,336	1,268
借入金等収入	300,000	47,400	299,996	47,400	300,000	46,800
前受金収入	2,600,560	—	2,605,116	—	2,571,015	—
その他の収入	84,384	—	93,060	—	877,543	—
資金収入調整勘定	△ 2,639,151	—	△ 2,659,953	—	△ 2,641,495	—
前年度繰越支払資金	8,018,231	—	8,518,212	—	8,901,545	—
収入の部合計	14,834,309	725,473	15,092,399	709,501	16,528,625	680,168

人件費支出	2,986,502	452,692	3,048,749	447,439	2,990,222	424,000
教育研究経費支出	1,201,056	156,030	1,115,865	142,259	1,084,850	157,619
管理経費支出	723,514	49,712	753,164	46,439	691,153	46,616
借入金等利息支出	10,541	3,401	8,670	2,847	6,864	2,499
借入金等返済支出	420,860	83,922	420,856	83,922	420,860	83,322
施設関係支出	252,773	0	3,285	0	405,819	0
設備関係支出	127,607	17,586	86,433	10,403	112,954	12,393
資産運用支出	500,781	—	800,000	—	2,084,706	—
その他の支出	163,265	—	195,953	—	381,702	—
資金支出調整勘定	△ 70,801	—	△ 242,121	—	△ 165,430	—
翌年度繰越支払資金	8,518,212	—	8,901,545	—	8,514,926	—
支出の部合計	14,834,309	763,343	15,092,399	733,309	16,528,625	726,449

短期大学名 女子栄養大学短期大学部

経営判断指標の区分  
(法人)

経営判断指標の区分  
(法人)

経営判断指標の区分  
(法人)

書式2 活動区分資金収支計算書 (学校法人)

(単位:千円)

(単位:千円)

(単位:千円)

科目	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
	金額	金額	金額
<b>教育活動による資金収支</b>			
収入			
学生生徒等納付金収入	4,842,222	4,865,197	4,867,221
手数料収入	65,423	62,800	56,402
特別寄付金収入	39,039	38,516	146,993
一般寄付金収入	0	0	0
経常費等補助金収入	254,754	276,800	237,813
付随事業収入	425,064	436,726	387,364
雑収入	56,355	70,775	64,254
(何)			
教育活動資金収入計(1)	5,682,856	5,750,814	5,760,046
支出			
人件費支出	2,986,502	3,048,749	2,990,222
教育研究経費支出	1,201,056	1,115,865	1,084,850
管理経費支出	723,514	751,352	689,429
教育活動資金支出計(2)	4,911,073	4,915,967	4,764,500
差引(3)=(1)-(2)	771,783	834,847	995,546
調整勘定等(4)	△ 38,253	126,812	△ 172,385
教育活動資金収支差額(5)=(3)+(4)	733,531	961,659	823,161
<b>施設整備等活動による資金収支</b>			
収入			
施設設備寄付金収入	0	0	0
施設設備補助金収入	5,791	0	0
施設設備売却収入	0	0	0
第2号基本金引当特定資産取崩収入			
(何)引当特定資産取崩収入			
(何)			
施設整備等活動資金収入計(6)	5,791	0	0
支出			
施設関係支出	252,773	3,285	405,819
設備関係支出	127,607	86,433	112,954
第2号基本金引当特定資産繰入支出		110,000	0
減価償却引当特定資産繰入支出		390,000	400,000
(何)			
施設整備等活動資金支出計(7)	380,380	589,717	918,773
差引(8)=(6)-(7)	△ 374,589	△ 589,717	△ 918,773
調整勘定等(9)	0	5,791	10,640
施設整備等活動資金収支差額(10)=(8)+(9)	△ 374,589	△ 583,926	△ 908,133
小計(11)=(5)+(10)	358,942	377,733	△ 84,971
<b>その他の活動による資金収支</b>			
収入			
借入金等収入	300,000	299,996	300,000
有価証券売却収入	540,000	249,900	526,635
第3号基本金引当特定資産取崩収入			0
退職給与引当特定資産取崩収入			800,000
建設引当特定資産取崩収入			0
その他の収入	35,763	30,240	22,052
小計	875,763	580,136	1,648,687
支出			
受取利息・配当金収入	221,638	214,253	221,254
収益事業収入	21,000	21,000	12,000
過年度修正収入	△ 1,000		82
その他の活動資金収入計(12)	1,117,401	815,390	1,882,023
借入金等返済支出	420,860	420,856	420,860
有価証券購入支出	400,000	300,000	768,925
第3号基本金引当特定資産繰入支出			
退職給与引当特定資産繰入支出			800,000
収益事業元入金支出			
その他の支出	107,704	2,650	126,202
小計	928,564	723,506	2,115,987
借入金等利息支出	10,541	8,670	6,864
その他の支出	37,257	77,613	71,335
その他の活動資金支出計(13)	976,362	809,789	2,194,186
差引(14)=(12)-(13)	141,039	5,600	△ 312,163
調整勘定等(15)			10,515
その他の活動資金収支差額(16)=(14)+(15)	141,039	5,600	△ 301,648
支払資金の増減額(17)=(11)+(16)	499,981	383,333	△ 386,619
前年度繰越支払資金(18)	8,018,231	8,518,212	8,901,545
翌年度繰越支払資金(19)=(17)+(18)	8,518,212	8,901,545	8,514,926

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成28年度)

科目	資金収支計算書計上額	教育活動による資金収支	施設整備等活動による資金収支	その他の活動による資金収支
前受金収入	2,600,560	0	0	0
前期末未収入金収入	48,621	0	0	0
期末未収入金	△ 58,243	0	0	0
前期末前受金	△ 2,580,908	0	0	0
(何)				
収入計	10,031	0	0	0
前期末未払金支払支出	104,125	0	0	0
前払金支払支出	14,959	0	0	0
期末未払金	△ 47,068	0	0	0
前期末前払金	△ 23,733	0	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	48,283	0	0	0
収入計-支出計	△ 38,253	0	0	0

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成29年度)

科目	資金収支計算書計上額	教育活動による資金収支	施設整備等活動による資金収支	その他の活動による資金収支
前受金収入	2,605,116	2,605,116	0	0
前期末未収入金収入	62,820	62,820	5,791	0
期末未収入金	△ 59,211	△ 59,211	0	0
前期末前受金	△ 2,600,742	△ 2,600,742	0	0
(何)				
収入計	7,983	7,983	5,791	0
前期末未払金支払支出	102,807	102,807	0	0
前払金支払支出	14,694	14,694	0	0
期末未払金	△ 227,050	△ 227,050	0	0
前期末前払金	△ 15,071	△ 15,071	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	△ 124,620	△ 124,620	0	0
収入計-支出計	132,603	132,603	5,791	0

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成30年度)

科目	資金収支計算書計上額	教育活動による資金収支	施設整備等活動による資金収支	その他の活動による資金収支
前受金収入	2,571,015	2,571,015	0	0
前期末未収入金収入	55,491	44,975	0	10,515
期末未収入金	△ 34,229	△ 34,229	0	0
前期末前受金	△ 2,607,266	△ 2,607,266	0	0
(何)				
収入計	△ 14,990	△ 25,505	0	10,515
前期末未払金支払支出	269,278	269,278	0	0
前払金支払支出	32,392	32,392	0	0
期末未払金	△ 150,735	△ 140,095	△ 10,640	0
前期末前払金	△ 14,694	△ 14,694	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	136,240	146,880	△ 10,640	0
収入計-支出計	△ 151,229	△ 172,385	10,640	10,515

書式3 <事業活動収支計算書の概要>

(単位:千円)

科目	平成 28 年度		平成 29 年度		平成 30 年度		
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	4,842,222	554,793	4,865,197	540,257	4,867,221	542,861
	手数料	65,423	8,678	62,800	7,547	56,402	6,086
	寄付金	39,331	0	39,633	0	146,993	0
	経常費等補助金	254,754	70,976	276,800	85,044	237,813	53,332
	付随事業収入	425,064	8,587	436,726	6,878	387,364	6,718
	雑収入	56,355	1,248	70,775	1,306	64,254	1,268
	教育活動収入計(1)	5,683,148	644,281	5,751,931	641,031	5,760,046	610,264
	人件費	3,009,773	447,768	3,012,566	441,728	2,965,065	430,349
	教育研究経費	1,639,358	217,207	1,555,965	199,400	1,500,251	210,961
	(うち減価償却額)	( 435,418 )	( 61,159 )	( 438,434 )	( 57,069 )	( 422,266 )	( 53,359 )
管理経費	812,360	52,424	826,925	48,624	762,500	48,378	
(うち減価償却額)	( 86,644 )	( 2,738 )	( 79,299 )	( 2,524 )	( 67,863 )	( 1,870 )	
徴収不能額等	△ 2,189	0	△ 580	△ 60	△ 1,449	0	
教育活動支出計(2)	5,459,302	717,400	5,394,875	689,692	5,226,367	689,687	
教育活動収支差額(3)=(1)-(2)	223,846	△ 73,119	357,056	△ 48,661	533,680	△ 79,423	
教育活動外収支の部	科目	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
	事業収入の部						
	受取利息・配当金	221,638	24,600	214,253	21,069	221,254	23,104
	その他の教育活動外収入	21,000	0	21,000	0	12,000	0
	教育活動外収入計(4)	242,638	24,600	235,253	21,069	233,254	23,104
	事業支出の部						
	借入金等利息	10,541	3,401	8,670	2,847	6,864	2,499
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	0
	教育活動外支出計(5)	10,541	3,401	8,670	2,847	6,864	2,499
	教育活動外収支差額(6)=(4)-(5)	232,097	21,199	226,583	18,223	226,390	20,604
経常収支差額(7)=(3)+(6)	455,943	△ 51,920	583,639	△ 30,438	760,070	△ 58,819	
特別収支の部	科目	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
	事業収入の部						
	資産売却差額	0	0	0	0	157	0
	その他の特別収入	4,791	0		0	5,279	0
	特別収入計(8)	4,791	0	0	0	5,436	0
	事業支出の部						
	資産処分差額	40,061	1,219	18,920	4,976	24,198	3,755
	その他の特別支出			1,811	327	1,724	126
	特別支出計(9)	40,061	1,219	20,731	5,303	25,922	3,881
	特別収支差額(10)=(8)-(9)	△ 35,270	△ 1,219	△ 20,731	△ 5,303	△ 20,486	△ 3,881
基本金組入前当年度収支差額(12)*	420,673	△ 53,139	562,908	△ 35,742	739,584	△ 62,700	
基本金組入額合計(13)	△ 603,696	△ 43,488	△ 302,950	△ 43,206	△ 663,717	△ 45,090	
当年度収支差額(14)=(12)-(13)	△ 183,023	△ 96,627	259,958	△ 78,947	75,867	△ 107,790	
前年度繰越収支差額(15)	366,644		206,621		466,579		
基本金取崩額(16)	23,000						
翌年度繰越収支差額(17)*	206,621		466,579		542,446		
事業活動収入計(18)=(1)+(4)+(8)	5,930,577	668,881	5,987,184	662,101	5,998,737	633,368	
事業活動支出計(19)=(2)+(5)+(9)	5,509,904	722,020	5,424,277	697,842	5,259,153	696,068	

(12)=(7)+(10)

(17)=(14)+(15)+(16)

貸借対照表の概要(学校法人)

(各年度末日現在/単位:千円)

資産の部	
科 目	平成30年度末
固定資産	20,551,510
有形固定資産	12,333,311
特定資産	7,943,205
その他の固定資産	274,994
流動資産	10,809,419
現金預金	8,514,926
未収入金	35,833
貯蔵品	18,188
短期貸付金	
有価証券	1,851,977
その他	388,495
資産の部合計	31,360,928

負債の部	
科 目	平成30年度末
固定負債	2,284,135
流動負債	2,918,358
前受金	2,547,132
その他	371,226
負債の部合計	5,202,493

純資産の部	
科 目	平成30年度末
基本金	25,615,989
繰越収支差額	542,446
純資産の部合計	26,158,436
負債及び純資産の部合計	31,360,928

上記のほかに評価前年度の「外部負債」及び「運用資産」の金額を記入してください。(単位:千円)

外部負債	548,207	=借入金+学校債+未払金
------	---------	--------------

運用資産	18,310,109	=現金預金+有価証券+特定預金(資産)
------	------------	---------------------

短期大学名

女子栄養大学短期大学部

書式5

財務状況調べ

(単位:千円)

短大	所在地	東京都豊島区駒込三丁目24-37
学校法人	名称・所在地	香川栄養学園 ・ 東京都豊島区三丁目24-3
	併設校	大学(女子栄養大学) その他(香川調理・製菓専門学校)

\*併設大学が複数ある場合など、大学(2)のように校数を記載してください

短大 事業活動 収支	年度	事業活動収入計	事業活動支出計	基本金組入前 当年度収支差額	事業活動収支 差額比率	人件費比率	教研経費比率
	30	633,368	696,068	-62,700	-9.90%	67.95%	33.31%
	29	662,101	697,842	-35,742	-5.40%	66.72%	30.12%
	28	668,881	722,020	-53,139	-7.94%	66.94%	32.47%
	3か年平均				-5.94%	65.37%	31.52%

  

法人 事業活動 収支	年度	事業活動収入計	事業活動支出計	基本金組入前 当年度収支差額	事業活動収支 差額比率	人件費比率	教研経費比率
	30	5,998,737	5,259,153	739,584	12.33%	49.43%	25.01%
	29	5,987,184	5,424,277	562,908	9.40%	50.32%	25.99%
	28	5,930,577	5,509,904	420,673	7.09%	50.75%	27.64%
	3か年平均				8.97%	49.28%	27.01%

評価前 年度末 貸借対 照表	資産	特定資産	7,943,205
		その他の固定資産	274,994
		流動資産	10,809,419
		計	19,027,618
	負債	固定負債	2,284,135
		流動負債	2,918,358
		計	5,202,493
差額(余裕資金)		13,825,125	

流動比率

余裕資金の程度

370.39%

262.88%

\*余裕資金の程度とは、ここでは特定資産、その他の固定資産、流動資産の計から固定負債、流動負債の計を引いた差額(余裕資金)を直近の事業活動支出計で割った数値で示している

入学者 数等の 状況	設置学科・専攻	入学定員	入学者数	収容定員	在籍者数	入学定員充足率	収容定員充足率
	食物栄養学科	160	134	320	309	0.84	0.97
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
	合計	160	134	320	309	0.84	0.97

注:1 この書式5については、網掛け部分を入力してください。その他の部分は自動的に計算するように計算式が入力してありますので、何も入力しないでください。

注:2 年度については、評価実施の前年度から3年とし、上から新しい順に記入してください。

注:3 「入学者数等の状況」については、自己点検・評価の基礎資料(6)①の平成27年度分と同じになるよう記入してください。専攻課程を設置している場合は、専攻単位まで記入してください。ただし、専攻科については記入しないでください。